#
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

DEPARTAMENTO DE LIBRAS
CAMPUS REITOR JOAO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88040-900 - FLORIANOPOLIS / SC
TELEFONE +55 (48) 3721-9704

lsb@co n ta to . u fsc .br

CONVOCAÇÃO 008/2018

O chefe do Departamento de Libras (LSB) de Centro de Comunicação e Expressão

convoca os membros do colegiado para reunião extraordinária, no dia 06 de setembro de

2018 (quinta-feira), a iniciar às 14h00h na sala 508 do Bloco d do CCE, com a seguinte

pauta

1) Solicitação de inclusão do Letras Libras EAD na UAB para 2019. relator: prof. André
Raichert

#
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

DEPARTAMENTO DE LIBRAS
CAMPUS REITOR JOAO DAVID FERREIRA LIMA TRINDADE

CEP 88040 900 - FLORIANOPOLIS / SC
TELEFONE +55 (48) 3721-9704

lsb@con ta to . u fsc .br

l

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23
24

25
26
27
28

29
30

31

32

33

34
35

36

37

ATA N.' 08/20i 8 REUNIÃO EXTRAORDnqÁRTA DO COLEGiADO DO DEPARTAMENTO
DE LIBRAS
Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e dezoito às catorze horas e oito minutos, na sala 508,
do bloco D do Centro de Comunicação e Expressão (CCE), reuniu-se extraordinariamente o
Colegiado do Departamento de Libras - LSB, sob a presidência do chefe do Departamento, professor
Deonísio Schmitt. Estavam presentes os seguintes professores: Victor jugo Sepulveda da Costa,
Germano Dutra Junior, Alexandre Bet da Rosa Cardoso, Silvana Aguçar dos Santos, Audrei Gesser,
Jogo Paulo Ampessan, Letícia Femandes, Juliana T. Lohn, Débora C. Wanderley, Tarcísio de
Amantes Leite, José Ednilson Gomes de Souza Junior, Marcos Luchi, Marianne Rossi Stumpf. Rachel
L. Sutton-Spence, Jaqueline Boldo, André Ribeiro Reichert, Carlos Henrique Rodrigues e Karin
Lilian Strobel. Professores afastados: Rodrigo Rosto Marques, Fernanda de Arado Machado, Aline
Nunes Sousa, Rodrigo Custódio da Salva e Noiva de Aquino Albres. Professores com ausência
justificada: Aline Lemos Pizzio, Janine Soarem de Oliveira, Ronice Muller de Quadros e Carolinà
Ferréira. Pego. Além dos membros do colegiado havia dois técnicos administrativos
tradutores/intérpretes de Libras/Português, a saber: Saimon Reckelberg. é Camila da Luz. A chefia
iniciou a reunião às 14h32min dando boas vindas aos presentes, colocando em seguida a pauta em
discussão. Aprovada a pauta da reunião por unanimidade, O chefe do Departamento de Libras (LSB)
de Centro de Comunicação e Expressão iniciou a reunião. .l) Solicitação de inclusão do Letras Libras
EAD na Universidade Aberta do Brasil - UAB para 2019. Relator: prof. André Reichert. O relator
esclareceu aos presentes da existência da proposta do Departamento de Libras ofertar os cursos de
Libras, Bacharelado e Licenciatura em. 5 polos, pela modalidade UaB. A principio os polos
abrangeriam 3 cidades de Santa Catarina e 2 em São Paulo, abrindo vagas para 400 alunos. A oferta
pelo departamento de tais cursos proporcionaria verbas da UaB que poderiam ser utilizadas na
preparação de materiais didáticos que futuramente poderiam ser também utilizados nos cursos
presenciais. Esclarece-se também que as horas trabalhadas nas disciplinas dos cursos ofertados pela
UaB não são computadas dentro do PAAD dos professores, uma vez que o programa UaB paga aos
docentes, bolsas de trabalho. Aberta a discussão, os docentes questionaram sobre a preocupação
sobre a manutenção das bolsas UaB em meio à crise financeira; sobre a sobrecarga de trabalho dos
mesmos e sobre a administração departamental sobre os cursos UaB. O prof. José Ednilson defendeu
o parecer pela aprovação da proposta e esclareceu algumas dúvidas quanto ao funcionamento da
UAB. Em votação sobre a proposta se o Departamento de Libras deve ou não aceitar assumir a oferta
de cinco polos UaB dos cursos de letras Libras Bacharelado/Licenciatura a partir de 2019, por 12
votos a 6, o colegiada departamental, -rqeitou por maioria dos votos, que o departamento de Libras
assuma tal responsabilidade. Nada mais havendo a tratar, o presidente do colegiado encerrou a
reunião às quinze horas e trinta e minutos, da qual eu, Michelle Duarte da Silvo Schlemper, lavrei a
presente ata que vai assinada por mim e pelo chefe do departamento de Libras - LSB, professor
Deonisio Schmitt.

\

#
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

DEPARTAMENTO DE LIBRAS
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88040-900 FLORIANÕPOLIS / SC
TELEFONE +55 (48) 3721-9704

lsb@contato . ufsc .br

eõnísio Schmi Michel élt Duart(!ãa Silva Schlemper
Chefe do LSB

= z, -,-«